TEST      FIZIKA  Klasa 11               Periudha e tretë             Teza A
[bookmark: _GoBack]Emër ..............................  Mbiemër.........................    
BLUEPRINTI
 (Tabela e specifikimeve)
	Kapitulli
	Temat e kryera
	Niveli I
	Niveli II
	Niveli III
	Pikët
	Përqindja

	Forcat elektromagnetike
	5 orë
	2
	2
	1
	5
	20 %

	Induksioni elektromagnetik
	6 orë
	2
	2
	2
	6
	25 %

	Bërthama e atomit
	2 orë
	1
	1
	
	2
	9 %

	Radioaktiviteti 
	11 orë
	4
	4
	3
	11
	46 %

	
	24 orë
	9 pikë
	9 pikë
	 6 pikë
	24 pikë
	100 %



1. Një tufë elektronesh kalon ndërmjet dy pllakave paralele të ngarkuara me shenja të kundërta. Vizatoni rrugën e tufës së elektroneve?                                         (1 pikë)
[image: ]


2. Një motor elektrik mund të bëhet duke përdorur një bobinë që rrotullohet në një fushë magnetike. Cila pjesë e motorit vepron si një elektromagnet? ................................ (1 pikë)
Rryma elektrike hyn dhe del nëpërmjet dy brushave. Emërtoni pjesën e motorit kundër të cilit duhet të shtypin brushat, për të transferuar rrymën në bobinë ................... (1 pikë)
3. Drejtimi i vijave të fushës magnetike rreth një rryme jepet nga rregulla e dorës së djathtë. Imagjinoni të kapni telin përcjellës në të cilin kalon rrymë, me dorën e djathtë. Plotësoni fjalitë e mëposhtme: Drejtimi i gishtit të madh tregon drejtimin e ..................... (1 pikë) Drejtimi sipas të cilit mblidhen gishtat, tregon drejtimin e................................. (1 pikë)
4. Në fjalitë e mëposhtme, plotësoni fjalët që mungojnë: Në një central elektrik, avulli me shtypje të lartë i prodhuar nga një kazan shkakton rrotullimin e një ....................................dhe kjo bën që gjeneratorët të rrotullohet. Tensioni që prodhohet nga gjeneratorët rritet duke përdorur ................................. Energjia elektrike më pas shpërndahet te konsumatorët nëpërmjet linjave të .........................................  (3 pikë)         
5. Në një central të vogël, një gjenerator prodhon rrymë alternative në tensionin 10 kV. 
Kjo duhet të zvogëlohet deri në 415 V, në mënyrë që të përdoret në një ndërmarrje. Transformatori i përdorur për këtë qëllim ka në parësor 2000 pështjella. Sa pështjella duhet të ketë dytësori?   (2 pikë)
[image: ][image: ]6.  Në figurë paraqitet një përcjellës me rrymë në një fushë magnetike. Rryma në përcjellës ka drejtimin pingul hyrës në fletë. Çfarë drejtimi ka vektori i forcës që vepron në këtë përcjellës? (1 pikë) 
A) Drejtimin a
B) Drejtimin b 
C) Drejtimin c
D) Drejtimin d    
[image: ]7 . Hetohet perioda e gjysmëzbërthimit të një izotopi radioaktiv, i cili zbërthehet shpejt.                    
a) Matet aktiviteti i fonit. Shpjegoni se si duhet të përdoret në hetim kjo matje.  (1 pikë)

b) Shpjegoni se çfarë do të thotë periodë gjysmëzbërthimi (1 pikë)


c) Grafiku tregon aktivitetin e mostrës radioaktive në varësi të kohës. 
Përdor këtë grafik për të gjetur periodën e gjysmëzbërthimit. (1 pikë)

Shënohen të dhënat e reja çdo 20 sekonda. Pse matet aktiviteti kaq shpesh. (1 pikë)

Një sasi uji është ndotur me element radioaktiv. Në një laborator, shpejtësia e zbërthimit matet çdo 10 ditë. Rezultatet tregohen në figurë. 
Në figurën e dhënë, plotësoni grafikun duke hedhur tri pikat e para dhe jepni përafrimin më të mirë. (1 pikë)
	Koha/ditë
	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70

	Shpejtësia e
zbërthimit
	3250
	2300
	1650
	1200
	980
	550
	400
	320


Njëri prej leximeve të vlerave është jo korrekt për shkak të ndonjë gabimi. Rrethoni këtë pikë. (1 pikë)
Përdor grafikun për të përcaktuar periodën e gjysmëzbërthimit për elementin radioaktiv. (1 pikë)
Përshkruaj se si fusha elektrike ndërmjet 2 pllakave të ngarkuara mund të përdoret për të përcaktuar nëse një tufë grimcash përbëhet nga thërrmijat alfa apo thërrmijat beta. (1 pikë)
Përshkruaj rrugën e tufës së rrezeve gama në një fushë magnetike. (1 pikë)
Shpjego se çdo të thotë termi izotop. Përdor termin numër protonesh dhe numër nuklonesh në shpjegimin tënd. (1 pikë)
[image: ]3. Figura tregon rrugën e tre tipave të ndryshme të rrezatimeve radioaktive X,Y, Z. Cili nga rreshtat e tabelës tregon saktë grimcat e identifikuara: X, Y, Z. (1 pikë)         
	
	X
	Y
	Z

	A
	Thërrmijë alfa
	Thërrmijë beta
	Thërrmija gama

	B
	Thërrmijë beta
	Thërrmijë alfa
	Thërrmija gama

	C
	Thërrmija beta 
	Thërrmija gama
	Thërrmijë alfa

	D
	Thërrmija gama
	Thërrmijë alfa
	Thërrmijë beta



9. Një bërthamë ka simbolin 3717Cl. Cili nga pohimet është i vërtetë: a) në bërthamë ka 17 nuklone; b) në bërthamë ka 17 protone; c) në bërthamë ka 37 elektrone; d) në bërthamë ka 37 neutrone.   (1 pikë)        
10. Një tufë rrezesh gama kalon ndërmjet pllakave të ngarkuara si në figurë. Cila do të ishte trajektorja e lëvizjes së thërrmijës gama gjatë kalimit nëpër hapësirën ndërmjet pllakave të ngarkuara: (1 pikë)
a) rrezet shmangen në drejtimin pingul me fletën; 

b) rrezet shmangen në drejtim të pllakës së ngarkuar negativisht; 
c) rrezet shmangen në drejtim të pllakës së ngarkuar pozitivisht; 
d) rrezet vazhdojnë në të njëjtin drejtim.


	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 3
	4 - 6
	7- 10
	11 - 13
	14 - 17
	18- 21
	22 - 24











TEST
Klasa 11                                 Periudha e tretë                                    Teza B
BLUEPRINTI
(Tabela e specifikimeve)
	Kapitulli
	Temat e kryera
	Niveli I
	Niveli II
	Niveli III
	Pikët
	Përqindja

	Forcat elektromagnetike
	5 orë
	2
	2
	1
	5
	20 %

	Induksioni elektromagnetik
	6 orë
	2
	2
	2
	6
	25 %

	Bërthama e atomit
	2 orë
	1
	1
	
	2
	9 %

	Radioaktiviteti 
	11 orë
	4
	4
	3
	11
	46 %

	
	24 orë
	9 pikë
	9 pikë
	 6 pikë
	24 pikë
	100 %



1. Bërthama e litimit përmban 3 protone dhe 4 neutrone. Cili është shënimi i përdorur për këtë bërthamë? A) 43Li ; b) 34Li; c) 37Li; d) 47Li                       ( 1 pikë)

2. Një kuti përdoret për të mbajtur burime radioaktive. Cili prej materialeve është më i mirë për ndërtimin e kutisë, më mënyrë që të ndalohet dalja e rrezatimit të emetuar nga burimi radioaktiv? a) alumini; b) bakri; c) plumbi; d) çeliku            ( 1 pikë)
         
3. Një pudër përmban 400mg, substancë alfa – radioaktive. Perioda e gjysmëzbërthimit të izotopit është 5 ditë. Sa substancë radioaktive ka mbetur pas 10 ditësh? a) 0 mg; b) 40 mg; c) 200 mg, d) 100mg.  ( 2 pikë)

4. Ekuacioni tregon se si një izotop i radiumit zbërthehet dhe bëhet një izotop i radonit.
 223 88Ra → 219 86Rn + 4 2He + energji 
Cili është simboli kimik i radiumit? ................................................... ( 1 pikë)
Cili është simboli kimik për radonin? ............................  ( 1 pikë)
Cila lloj grimce është emetuar? .........................         ( 1 pikë) 
Ne mund të kontrollojmë balancimin duke numëruar numrin e nukloneve para dhe pas zbërthimit, si dhe numrin e protoneve para dhe pas zbërthimit. 
Për nuklonet ne kemi 223 = 219 + 4 
Tregoni që numri i protoneve është i njëjtë si para dhe pas zbërthimit. ...............................................................................................................                        ( 1 pikë)
Cili lloj i emisionit radioaktiv nuk ndryshon numrin e protoneve ose të neutroneve në një bërthamë? ( 1 pikë)
......................................................................................
Në cilin lloj emisioni radioaktiv numri i protoneve në bërthamë ndryshon? Rritet apo zvogëlohet ky numër?  ( 2 pikë) .........................................................................................................................................................................................................................................................................................
Ekuacioni tregon se si një izotop i karbonit zbërthehet dhe bëhet një izotop i azotit. 
15 6C → 15 7N + 0 -1 e + energji 
Tregoni që ky ekuacion është i balancuar. ( 2 pikë)

5. Përbri ndodhen emrat e disa metaleve: bakër, ar, hekur, plumb, argjend, çelik. Rretho emrat e metaleve, që mund të tërhiqen nga magnetet. ( 1 pikë)

6. Një nxënës ka tri shufra metalike që duken të njëllojta. Dy nga shufrat metalike janë magnete dhe njëri prej tyre jo. Shpjego se si mund të identifikojmë magnetet pa përdorur ndonjë pajisje tjetër. ( 2 pikë)


7. Në figurë tregohet një përcjellës vertikal drejtvizor me rrymë, që kalon përmes një flete kartoni horizontale.  Figura e dytë tregon përcjellësin dhe kartonin e parë nga sipër. Vizato një vijë të plotë të fushës magnetike të krijuar nga përcjellësi. ( 1 pikë)




8. Aparati i treguar në figurë, përdoret për të demonstruar forcën që ushtrohet në një përcjellës me rrymë të vendosur në një fushë magnetike. [image: ]
 Vizatoni një vijë në figurë, për të treguar drejtimin e fushës magnetike. ( 1 pikë)
E vendosur në këtë mënyrë, shufra prej bakri do të lëvizë në drejtim të burimit të rrymës. Çfarë efekti do të ketë në qoftë se rryma do të rrjedhë në kah të kundërt? ( 1 pikë)
.................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Thoni dy mënyra me anë të të cilave mund të rritni forcën që vepron në shufrën prej bakri. ( 2 pikë)
.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
9. Figura tregon një aparat që mund të përdoret për të bërë një magnet. Cili metal dhe cili burim i rrymës janë përdorur për të bërë një magnet të përhershëm? ( 1 pikë)
[image: ]A) Hekur, 6 V alternative; 
B) Hekur, 6 V e vazhduar; 
C) Çelik, 6 V alternative; 
D) Çelik, 6 V e vazhduar. 
10. 
Një transformator ka 50 spira në primarin e tij dhe 100 spira në dytësor. Tensioni alternativ prej 25.0V zbatohet te primari. Cili është tensioni në sekondar?                 ( 2 pikë)





	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0 - 3
	4 - 6
	7- 10
	11 - 13
	14 - 17
	18- 21
	22 - 24






image6.png
38 The diagram shows the paths of three different types of radiation, X, Y and .

z O
2mm of 10mm of 50mm
plastic aluminium of lead

Which row in the table correctly identifies X, Y and Z?

X Y z
A a-particles B-particles y-rays
B B-particles a-particles y-rays
Cc B-particles y-rays a-particles
D y-rays a-particles B-particles

39 A particular nuclide has the symbol 3;CL.

What is true for atoms of this nuclide?

A There are 17 nucleons in the nucleus.
B There are 17 protons in the nucleus.
C There are 37 electrons in the nucleus.
D

There are 37 neutrons in the nucleus.

40 A powder contains 400 mg of a radioactive isotope that emits a-particles.
The half-life of the isotope is 5 days.
What mass of this isotope remains after 10 days?

A Omg B 40mg C 100mg D 200mg
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